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SEZNAM ZKRATEK

MŠ – Mateřská škola

CNS – Centrální nervová soustava
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ÚVOD

Děti nastupující do mateřské školy mohou být plné očekávání, radosti,

dobrodružství, ale také strachu z nového prostředí či smutku při odloučení od rodičů,

se kterými trávily doposud většinu svého času. Proto je důležité dbát na tyto aspekty při

jejich prvotní adaptaci v mateřské škole, ať už jsme učitel či rodič. V období dítěte, kdy

navštěvuje mateřskou školu, mohou nastat různé situace, při kterých je potřeba dítěti

pomoci. Učitel, který tráví s předškolákem velkou část dne, by měl poznat, když ho něco

trápí, jelikož v době pobytu v mateřské škole je pro dítě jakýmsi „zástupným rodičem“. Na

učiteli už je jenom to, jak mu svou pomoc projeví. To, aby bylo dítě šťastné

a ve školce spokojené, je pro učitele snad to nejdůležitější. Proto když se dítěti nedaří,

něco ho trápí a je v situaci, ze které si samo neví rady, tak by mu měl učitel poskytnout

pomoc, kterou v dané chvíli potřebuje. Pomoc může být různého charakteru, ať už projev

empatie, lásky, náklonnosti či společné vyřešení problému může pro dítě znamenat

obrovskou podporu.

Umět pomoci dítěti v tomto období je velice důležité. Bohužel, ne však každý

pedagog dokáže dítěti poskytnout potřebnou podporu nebo mu může, již na začátku,

působit potíže samotné vycítění situace, která pomoc vyžaduje. Proto bylo vybráno jako

téma bakalářské práce Poskytování sociální opory dítěti, dětem v prostředí MŠ v Plzni.

Obecným cílem bakalářské práce bylo zjistit, jak poskytují učitelky mateřských škol v Plzni

dětem emocionální sociální oporu. Jak dokážou dětem v zátěžových situacích pomoci a

jakým způsobem vedou učitelky mateřských škol děti k prosociálnímu chování.

První kapitola teoretické části seznamuje s pojmem sociální opora, jejími druhy,

úrovněmi a se situacemi vyžadující pomoc. Druhá kapitola je zaměřena na prosociální

chování, které úzce souvisí se sociální oporou, tento vztah je zde také vymezen. Dále je

zde charakterizováno prosociální chování jako takové. Opomenuta není ani empatie

a altruismus, který k tématu sociální opora a prosociální chování patří. Ve třetí kapitole je

uvedena charakteristika emočního vývoje dítěte předškolního věku.

Praktická část zpracovává výsledky výzkumné sondy, jejímž cílem bylo zjistit, jakým

způsobem poskytují učitelky mateřských škol v Plzni dětem emocionální sociální oporu,

jak dokážou dětem v zátěžových situacích pomoci. A jakým způsobem vedou učitelky
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mateřských škol v Plzni děti k prosociálnímu chování. Výzkum zjišťuje, jak učitelé rozumí

pojmu emocionální sociální opora, jakým způsobem a v jakých situacích tuto oporu dětem

poskytují. Dále zjišťuje, jak poskytnutá emocionální sociální opora změnila situaci, ve které

se dítě nacházelo. V neposlední řadě zjišťuje, jak učitelé rozumí pojmu prosociální

chování, jak jsou děti k prosociálnímu chování vedeny a jak se toto chování u dětí v MŠ

projevuje.
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1 SOCIÁLNÍ OPORA V MATEŘSKÝCH ŠKOLÁCH

Tato kapitola se zabývá sociální oporou, která je hned na začátku vymezena

několika autory. Dále jsou zde uvedeny druhy sociální opory, úrovně sociální opory

a okrajově charakterizovány situace, ve kterých je potřeba poskytnout jedinci sociální

oporu.

1.1 VYMEZENÍ POJMU SOCIÁLNÍ OPORA

Téma sociální opory se začalo objevovat ve středu pozornosti odborníku zhruba od

sedmdesátých let 20. století. V těchto letech se začaly, například, detailněji zkoumat

okolnosti ovlivňující odolnost pracovníků náročných profesí (Mertin, Gillernová a kol.,

2010).

Podle Mareše (2001) je pojem sociální opora poměrně nový a v odborné literatuře

se vyskytuje teprve 25 let. Není snadné ji vymezit stručnou definicí. Tkví v několika

vědních oborech, především v sociologii, psychologii a medicíně. „Sociální opora má

interakční podobu, může být vnímána odlišně poskytovatelem, příjemcem i nezávislým

pozorovatelem. Dají se u ní identifikovat jak kvantitativní, tak kvalitativní stránky. Její

účinky mohou být nejen pozitivní, ale též negativní.“ (Mareš a kol., 2001, s. 22)

Sociální oporu definoval Průcha jako „pomoc, která je poskytována druhými lidmi

a je adresována člověku, který se nachází v zátěžové situaci. Většinou se jedná o pomoc,

která člověku umožní zvládání zátěže.“ (Průcha, Walterová, Mareš, 2009, s. 268)

Křivohlavý definoval sociální oporu jako „pomoc, která je poskytována druhými

lidmi člověku, který se nachází v zátěžové situaci. Obecně jde o činnost, která člověku

v tísni jeho zátěžovou situaci určitým způsobem ulehčuje.“ (Křivohlavý, 2003, s. 94)

Mertin a Gillernová (2010) chápou sociální oporu jako jakousi „podpůrnou síť

vztahů, která dokáže odpružit náraz mezní životní zátěže a zároveň zvyšuje i naši odolnost

při dlouhodobém zatížení.“ (Mertin, Gillernová,2010, s. 50)

Sociální opora je někdy chápána jako efekt tzv. nárazníkového vlivu. V tomto

směru lze chápat pomoc druhému člověku v nouzi tak, že je úkolem jeho přátel tomuto

jedinci pomoci, tlumit negativně doléhající působení stresového faktoru (Křivohlavý,

2003).
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Dle Křivohlavého (2003) se tento tlumivý vliv projevuje různými způsoby. Jedním

z projevů tlumivého vlivu může být ovlivnění kognitivní sféry člověka v nouzi. To lze

chápat jako upřesnění a ujasnění toho, s jakými stresory se jedinec v nouzi potýká. Cílem

je také to, aby si jedinec uvědomil možnosti a schopnosti boje s těmito stresory. Sociální

opora v tomto měřítku může také kladně působit tím, že danému člověku v tísni jsou

poskytnuty informace, které mu mohou být užitečné v hlubším porozumění situace, do

níž se dostal. Dalším projevem tlumivého vlivu je posílení sebeúcty, seberespektu, zvýšení

sebevědomí a sebehodnocení. Sociální opora může přesvědčit jedince o tom, že danou

tíživou situaci umí zvládnout svými vlastními dovednostmi, schopnostmi a znalostmi. Mezi

projev tlumivého vlivu lze zařadit i volbu vhodnější strategie či vhodnější taktiky boje se

stresorem. Sociální opora může pozitivně působit na člověka v tísni i tím, že ho upozorní

na zdraví prospěšné chování, zdravotně vhodnější návyky a zvyky. Posledním projevem

tlumivého vlivu sociální opory je snižování negativního působení stresoru na fyziologické

dění. Jako příklad určité formy sociální opory a pomoci člověku v tísni lze uvést zásah

chirurga v situaci zdravotní nouze (Křivohlavý, 2003).

Jednoduše lze tedy říci, že sociální opora má v životě člověka význam jako

nárazník. Funguje jako takový tlumič nárazu ve chvíli, kdy přijde nemoc, životní krize,

nehoda, kdy byl člověk průběhem událostí hluboce zklamán nebo když se nachází před

závažným rozhodnutím (Hoskovcová, Suchochlebová Ryntová, 2009).

Většina z uvedených autorů charakterizuje sociální oporu velmi podobně. Shodují

se na tom, že sociální opora ulehčuje člověku tíživou situaci a pomáhá mu ji zvládnout. Je

jistě, že sociální opora může člověku velmi pomoct. Už jenom to, že jsou jedinci v nouzi

poskytnuty určité informace či projeven soucit a porozumění. Tím si může jedinec

uvědomit, že si s krizovou situací dokáže poradit sám. Takový pocit, když člověk ví, že se

může na někoho obrátit a není na světě sám, je velmi důležitý.

1.2 DRUHY SOCIÁLNÍ OPORY

Konkrétní projevy podpory a pomoci tzv. získané sociální opory můžeme, podle

Křivohlavého (2003), rozdělit do čtyř základních druhů.

První z nich se nazývá instrumentální opora. Jedná se o velice konkrétní formu

pomoci. Můžeme sem zařadit například poskytnutí finanční výpomoci, obstarání různých
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potřebných věcí, zařízení neodkladných záležitostí, které postižený sám nemůže zvládnout


[…]


bylo vhodné, aby se učitelky zaměřovaly na psychiku a emocionalitu dítěte, a to nejenom

v situacích vyžadující pomoc. Měli by spolu často komunikovat, a to především o svých

pocitech, a projevovat si vzájemnou náklonost. Děti berou chování učitelky jako svůj vzor

a mohou se tak učit nejenom prosociálnímu chování. Aby si udělaly učitelky MŠ lepší

přehled o tom, co je to emocionální sociální opora, bylo by vhodné, kdyby si prostudovaly

odpornou literaturu zabývající se touto problematikou, např. Psychologie zdraví

(Křivohlavý, J.) nebo Základy sociální pedagogiky (Kraus, B.). V případě určitých problémů

je vhodná také konzultace s rodiči, kteří jsou důležitým článkem v životě dětí. K rozvoji

prosociálního chování lze docílit pomocí různých činností a her, které lze čerpat například

z knihy Prosociální činnosti v předškolním vzdělávání od Evy Svobodové.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit, jak učitelky mateřských škol v Plzni

poskytují dětem emocionální sociální oporu, jak dokáží dětem v zátěžových situacích

pomoci a také to, jakým způsobem vedou děti k prosociálnímu chování.

Teoretická část se nejdříve zabývala sociální oporou jako takovou. Byl vymezen

pojem sociální opora, následně uvedeny druhy, na které můžeme sociální oporu dělit.

Byly zmíněny úrovně sociální opory a také popsány situace, které vyžadují pomoc. Další

kapitola teoretické části se zabývala prosociálním chováním, které úzce se sociální oporou

souvisí. Zde je také uvedena blízkost těchto dvou pojmů. Dále byl charakterizován pojem

prosociální chování a zmíněny dva pojmy, které jsou jak sociální opoře, tak prosociálnímu

chování velmi blízké, a to empatie a altruismus. V další kapitole byl charakterizován

emoční vývoj dítěte předškolního věku.

Praktická část se věnovala výzkumné sondě, která zjišťovala, jak učitelky

mateřských škol v Plzni poskytují dětem emocionální sociální oporu, jak dokáží dětem

v zátěžových situacích pomoci, a také to jakým způsobem vedou děti k prosociálnímu

chování. Byly zvoleny dílčí cíle, které se následně naplnily, ačkoli by bylo potřeba zvolenou

výzkumnou metodu doplnit ještě například o pozorování. Metodou výzkumu byl

polostrukturovaný hloubkový rozhovor. Nejdříve byl proveden předvýzkum a poté

rozhovory, které byly do samotné výzkumné sondy zahrnuty. Z výzkumu vyplynulo, že

učitelky poskytují dětem emocionální sociální oporu v jisté míře. Snaží se dětem pomoci,

když to potřebují. Každé učitelce záleží na tom, aby se dítě cítilo v MŠ dobře a nestrádalo,

a to nejen po emocionální stránce. Snaží se děti uklidnit, když jsou rozrušené,

vyslechnout, podporují je a jsou k nim empatické. Mezi nimi a dětmi si zakládají na

přátelském vztahu. K prosociálnímu chování vedou učitelky děti různými způsoby, a to

především názorně pomocí třídních pravidel či obrázkových materiálů, ale také tím, že

zařazují různé aktivity, které prosociální chování podněcují. Tyto výsledky jsou platné

pouze pro tento vzorek respondentů a mohou být ovlivněny zvolenou metodou výzkumu.

Učitelkám bylo doporučeno, aby v situacích, které jsou pro dítě nějakým

způsobem tíživé, byly co nejvíce empatické, daly dítěti najevo to, že ho mají rády, poskytly

mu naději a snažily se ho uklidnit. Prosociální chování bylo doporučeno rozvíjet pomocí
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různých her a činností, ale i tak, že se prosociálně chováme i my a děti si z nás přirozeně

berou příklad.

Tato bakalářská práce by mohla posloužit čtenáři k tomu, aby porozuměl pojmu

sociální opora a prosociální chování a využil poznatky v běžném životě. Mohl by se

inspirovat jak poznatky z teoretické, tak i z praktické části.
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RESUMÉ

Bakalářská práce je věnována tématu poskytování sociální opory dětem v

prostředí MŠ v Plzni.

Teoretická část se věnuje sociální opoře, jejím druhům, úrovním a situacím, které

vyžadují pomoc. Dále je zde zmíněno prosociální chování, empatie, altruismus a také

charakteristika emočního vývoje dítěte předškolního věku.

Praktická část zpracovává výsledky výzkumné sondy, která za pomoci metody

polostrukturovaného hloubkového rozhovoru zjišťuje, jak poskytují učitelky MŠ v Plzni

dětem emocionální sociální oporu a jakým způsobem vedou děti k prosociálnímu chování.

Z výzkumu vyplynulo, že učitelky poskytují dětem emocionální sociální oporu tak,

že se je snaží uklidnit, vyslechnout, jsou k nim empatické, ale také dbají na jejich přátelský

vzájemný vztah. K prosociálnímu chování vedou děti pomocí různých aktivit, společně

daných pravidel či názorného materiálu.

The subject of this bachelor thesis is devoted to the social reliance of children in

kindergartens environment in Pilsen.

The theoretical part is devoted to the social support, its parts and levels and it

deals with situations that require assistance as well. There is also mentioned prosocial

behaviour, empathy, altruism and also a characteristic emotional development of

preschool age.

The practical part presents results of research probe which are based on the

method of interview. It determines how teachers in kindergartens in Pilsen provide

children emotional social reliance and how they lead them to the prosocial behavior.

The research showed that teachers provide emotional social support for children

by way of trying to calm them down, hear them, teachers are empathetic and they pay

attention to their friendly relationship. Teachers use various activities, relevant rules and

or illustrative materials which lead children to the prosocial behaviour.
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I
