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1. CÍLPRÁCE:
Cílem předložené bakalářské práce je teoretická analýza a sondování toho, jak učitelky mateř-
ských škol poskytují emocionální sociální podporu, tj. zda zvládají dětem pomáhat v různých zá-
těžových životních situacích a jak dokáží vést děti k prosociálnímu chování.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:
Předložená bakalářská práce je v rozsahu 45 stran aje doplněna o 9 příloh. Je rozdělena na část te-
oretickou a část praktickou, věnovanou výzkumné sondě do praxe mateřských škol. Teoretická
část práce je logicky uspořádaná, využívá správně citace a odkazy na využitou literaturu a prame-
ny infomací. Autorka velmi správně využívání několik odbomých literámích zdrojů a provádí
komparaci různých názorů zvolených autorů vzhledem k cílům své práce. Autorka se nevyhýbá
ani subjektivnímu vhledu na vybrané téma bákalářské práce. První podkapitola zaměřena na roz-
bor sociální podpory v mateřských školách, tj. vymezování pojmů, druhy a úrovně sociální opory
a analýze situací, které vyžad,ují pomoc. Dále je anaLyzováno prosociální chování v kontextu po-
skytování sociální opory v MS. Poslední podkapitolaje věnována charakteristice emočního vývoje
dítěte předškolního věku.
Výzkumná sonda realizovaná v praktické části práce obsahuje stanovení cílů a úkolů výzkumu,
vymezení výzkumné metody, popis zkoumaného vzorku, analýza výsledků výzkumu a jejich in-
terpretace a závěry výzkumu. Realizovaná výzkumná sonda odpovídá kvalitativním výzkumům
realizovaných v pedagogických vědách.
Závěr práce má narativně-popisný charakter a do jisté míry kopíruje úvod práce. Omezeně jsou
formulovány další konkrétní doporučení a výstupy.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:
V práci se nevyskytují závažné formální nedostatky. Velmi zřídka se objeví překlepy (př. s. 26).
Seznam literatury odpovídá současné citační nomě. Přílohy jsou zpracovány přehledně.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:
Autorka práce prokázala svoji schopnost zpracovat zadané téma na základě prostudované literatu-
ry. V praktické části dokázala na velmi dobré úrovni zpracovat výzkumnou sondu.

5. OTÁZKY A DR0BNÉ PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI
oBHAJOBĚ:
C> Stanové cíle práce byly splněny.
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> V „prohlášení" se nesprávně vyskytuje rod mužský (vypracoval).
> Proč autorka v přílohách práce kombinuje dva typy písma (patkové a bezpatkové)?
> V názvu bakalářské práce obvykle nepoužíváme zkratky (MŠ).

> Při obhajobě zkonkrétněte závěr bakalářské práce a uveďte další doporučení, týkající se rozvo-
je sociální podpory u dětí v mateřské škole a současně i doporučení pro práci uěitelek mateř-
ských škol v této oblasti.

> Jak vy sama budete v budoucnu realizovat sociální podporu ve své práci učitelky MŠ?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:
Předložená bakalářská práce splňuje požadavky na ni kladené a neobsahuje závažné obsahové ani
formální nedostatky. Práci proto doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm „vý-
borně``.
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